АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_________________ №___
р.п. Ольховатка
Об утверждении Порядка предоставления

льгот отдельным категориям граждан,
имеющих право на бесплатное посещение
объектов спорта, находящихся в собственности
Ольховатского муниципального района
Воронежской области
    В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", распоряжением Правительства Воронежской области от 17 февраля 2023 года № 81-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по комплексной реабилитации и социальной адаптации граждан, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области», приказом Департамента физической культуры и спорта Воронежской области от 27 января 2023 года № 76-ОД «О предоставлении права бесплатного посещения объектов спорта на территории Воронежской области многодетным семьям», решением Совета народных депутатов Ольховатского муниципального района Воронежской области от 28 марта 2024 года № 41 «Об утверждении отдельных категорий граждан, имеющих право на бесплатное посещение объектов спорта, находящихся в собственности Ольховатского муниципального района Воронежской области», руководствуясь Уставом Ольховатского муниципального района Воронежской области, администрация Ольховатского муниципального района Воронежской области                         п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок предоставления льгот отдельным категориям граждан, имеющих право на бесплатное посещение объектов спорта, находящихся в собственности Ольховатского муниципального района Воронежской области, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в официальном издании органов местного самоуправления Ольховатского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - руководителя отдела культуры администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области Ю.О. Харьковского.
Глава администрации

Ольховатского муниципального района                                      Г. Н. Берченко

Приложение

к постановлению администрации

Ольховатского муниципального района
Воронежской области
от ____________ № ____

Порядок
предоставления льгот отдельным категориям граждан, имеющим право на бесплатное посещение объектов спорта, находящихся в собственности Ольховатского муниципального района Воронежской области
 (далее – Порядок)
   1. Настоящий Порядок разработан на основании решения Совета народных депутатов Ольховатского муниципального района Воронежской области от 28 марта 2024 года «Об утверждении отдельных категорий граждан, имеющих право на бесплатное посещение объектов спорта, находящихся в собственности Ольховатского муниципального района Воронежской области», распоряжения Правительства Воронежской области от 17 февраля 2023 года № 81-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по комплексной реабилитации и социальной адаптации граждан, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области», приказа Департамента физической культуры и спорта Воронежской области от 27 января 2023 года № 76-ОД «О предоставлении права бесплатного посещения объектов спорта на территории Воронежской области многодетным семьям», и определяет механизм реализации обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом отдельных категорий граждан на безвозмездной основе на спортивных объектах, находящихся в муниципальной собственности Ольховатского муниципального района Воронежской области.
2.  Целями настоящего Порядка являются:
 - обеспечение установленного законодательством права отдельных категорий граждан на бесплатное посещение объектов спорта, находящихся в собственности Ольховатского муниципального района Воронежской области;
 - установление механизма учета категорий граждан, посещающих спортивные объекты на льготных основаниях;
- повышение эффективности качества предоставления и доступности услуг;

- создание комфортных условий участников отношений, возникающих при предоставлении льгот.

3. Под объектами спорта понимаются объекты недвижимого имущества или единые недвижимые комплексы, предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения, являющиеся объектами недвижимого имущества.
4. Право на бесплатное посещение имеют:
4.1. Граждане, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области;

4.2. Многодетные семьи при предъявлении документов, подтверждающих присвоенный статус многодетной семьи в соответствии с законом Воронежской области от 25.06.2012 № 94-ОЗ «О статусе многодетной семьи в Воронежской области».

5.  Для лиц, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, устанавливается льготное посещение объектов на бесплатной основе.
6. Предоставление льгот отдельным категориям граждан осуществляет в пределах своей компетенции муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Ольховатская детско-юношеская спортивная школа, расположенное по адресу: Воронежская область, Ольховатский район, п. Заболотовка, ул. Звездная, зд. 2А (далее - Учреждение).

7. Лица, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, либо их законные представители для реализации права на льготное посещение предъявляют в Учреждение следующие документы:
- оригинал удостоверения участника боевых действий – для лиц, указанных в подпункте 4.1. пункта 4 настоящего Порядка;
- копию паспорта (свидетельства о рождении для граждан, не достигших 14 лет), копия удостоверения многодетной семьи - для лиц, указанных в подпункте 4.2. пункта 4 настоящего Порядка.
8. Основаниями для отказа в реализации права на льготное посещение являются:
8.1. Лицо не относится к категориям граждан, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
8.2. Отказ лица, указанного в пункте 4 настоящего Порядка, либо его законного представителя от льготного посещения в соответствии с графиком;
8.3. Непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.
9. Информация о порядке льготного посещения объектов, графики посещения спортивных объектов размещается на информационных стендах Учреждения, а также на официальных сайтах Учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10.
Спортивные объекты, находящиеся на общественных территориях, предоставляются населению в режиме свободного доступа для самостоятельного занятия физической культурой и спортом, реализации различных видов досуга. Правила посещения размещаются на информационных щитах.

11.
Пользователи объектами спорта, нарушившие требования настоящего Порядка, могут быть удалены с объекта, а также привлечены к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Заместитель главы администрации -

руководитель отдела культуры администрации

Ольховатского муниципального района                                                                     Воронежской области                                                               Харьковский Ю.О.